Nostine tempus quo pariunt ibices? Aut obseruas quomodo ceruae partum edere soleant? Enumerastine menses quibus uterum ferunt, ut scias quo tempore sint pariturae? Incuruae iacent cum hinnulos suos edunt, angoris enim cruciatu erigi non possunt ut ad pariendum facilius enitantur, intestinisque membranis in ipso pariendi conatu disruptis, ipsae doloribus acerrime conflictantur, usque eodum subolem emittunt. Quis igitur illas in angustia tuetur et dolore omni liberat? Meum profecto numen, cuius prouidentia omnia conseruantur. Vnde concludi potest quam praesenti subsidio sim hominibus, qui mihi fidunt occursurus, cum ne ceruarum quidem partus a me negligantur.

Hinnuli uero pabula laeti carpunt et frugibus saginantur et crescunt et liberos cursus per saltus atque nemora requirunt nec ad matres ultra reuertuntur. Quis liberum dimisit onagrum illiusque naturam e uinculis exemit? In loco deserto et inculto illi domicilium assignauit et sedem in solitudine et uastitate constitui, ut intelligi possit deliciarum contemptionem esse libertatis administram, contra uero in multarum rerum appetitione, quae in terra fertili et opima comparantur, esse uirtutis auctoramentum. Eum igitur et pernecitate et laetioris pabuli contemptu, ad sui status custodiam, armauit. Itaque illudis urbanis hominibus qui sunt tributis intolerandis obnoxii, neque clamorem exactoris extimescit, nec enim ueretur ne, captus a uenatore, alicui in seruitutem addicatur. Cum enim tenui uictu contentus esse possit, ab hominum uicinitate se longe segregat et pabulum in montibus, sine ullo metu, conquirat et quodlibet genus herbae uirentis inuestigat, quo facillime sustentari famemque depellere possit. Et hic quidem seruitutis iugum, solitudinis amore, depellit. At rhinoceros, robore et fortitudine libertatem facile tuetur atque conseruat. Numquid illum impelles ut tibi seruiat aut, praesepi hordei pleno, inuitabis et allicies ut apud te commorari uelit? Numquid illi iugum impones

força e vigor físico. Porventura o obrigarás a servir-te ou seduzi-lo-ás e atraí-lo-ás com a manjedoura, cheia de cevada, para que ele queira permanecer junto de ti? Porventura lhe imporás o jugo e o amarrarás com uma soga, para que lavre o teu campo com o arado e atrás de ti desterroe a gleba? Porventura, uma vez que é tão forte, lhe confiarás a tua vida e entregarás à sua guarda as produções dos teus campos, obtidas com muito trabalho? [118] Estarás à espera de que ele fielmente te entregue as sementes das searas e recolha o teu trigo no celeiro? Certamente que não seria atitude de homem prudente confiar naqueles servos que não podem suportar a servidão e que são mais alentados, em forças e ânimo, do que a pessoa que os quer manter sob o seu domínio.